
  

  1 di 5 

                                                                      

 e 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Dr.ssa Donatella Farris  

Il Direttore della Struttura 
proponente 
 

Dott. Angelo Zuccarelli  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [X ]                    NO []                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [x ] 

     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

      DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3 N.           DEL 

 
PDEL/2026/250 del 25/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE (DSMD) 

 

 
OGGETTO: Attivazione percorso socio sanitario del minore, in carico alla Struttura Complessa 
Neuropsichiatria Infantile di Nuoro - presso la Comunità Socio Educativa Integrata per minori 
“Ramo Missionarie Figlie S. Girolamo Emiliani ETS, sede operativa in Elmas, dal 02/03/2026 al 
31/12/206 - CIG: BA915B3ED2 

 

307347
Font monospazio
 217              27/02/2026



  

  2 di 5 

                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE  
  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.;  

  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 
L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”;  
  
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. n. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 
sede legale in Nuoro, in Via Demurtas, n. 1;  

  
DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n. 88 del 

21.02.2023, è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 
della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023;  

  
PRESO ATTO della DGR n. 68/1 del 31.12.2025 con la quale si è provveduto alla nomina del dott. 
Francesco Trotta, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro;  
  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di 
Nuoro 2026, si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 
Generale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta, a 
decorrere dal 1° gennaio 2026 per un periodo di tre anni;   
  
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 4 del 05.01.2026 con la 
quale è stata nominato il dott. Angelo Zuccarelli in qualità di Direttore Sanitario;  

  
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 5 del 08.01.2026 con la 
quale è stata nominata la dott.ssa Paola Raspitzu in qualità di Direttore Amministrativo  

   
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

 
RICHIAMATO  

- il decreto legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

  

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, 
con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 
16.02.2023;  
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro n. 747 del 20.11.2025, 
con la quale il dott. Angelo Zuccarelli assume ad interim l’incarico di Direttore Sanitario; 

 
 



  

  3 di 5 

                                                                      

DATO ATTO che il Direttore Sanitario Dott. Angelo Zuccarelli ricopre ad interim, l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze (DSMD);  

 
PREMESSO CHE il Dipartimento per il Governo del Privato Accreditato e l’Appropriatezza, 
afferente ad ARES Sardegna, con Deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 23/01/2025, ha 
autorizzato, per il triennio 2024/2026: 
 

- il Piano di acquisto delle prestazioni del macro-livello della Salute Mentale, secondo i criteri di 
ripartizione definiti con Deliberazione ARES Sardegna n. 4 del 16/01/2025; 
 

- la contrattualizzazione delle Strutture del livello assistenziale della Salute Mentale mediante 
l’utilizzo dello schema approvato con D.G.R. n. 5/43 del 23/02/2024; 

 
CONSIDERATO CHE in via ordinaria, l’erogazione delle prestazioni sociosanitarie in favore dei 
minori avviene presso Strutture private accreditate e contrattualizzate operanti nel macro-livello 
della Salute Mentale, nel rispetto del Sistema regionale di cui alla D.G.R. n. 21/18 del 22/06/2023; 

 
DATO ATTO CHE,  
nelle more del completamento dei processi di contrattualizzazione -  presso il SSR -  delle 
Strutture deputate all’erogazione delle prestazioni sociosanitarie (SRPR2 e SPR3), per minori 
questa Azienda Sanitaria, applica le indicazioni operative contenute nella circolare ATS Sardegna 
prot. n. 140875 del 10/05/2019, recepita con nota prot. NP/2024/845 del 01/03/2024, che consente 
l’inserimento di minori anche presso Strutture sociali integrate, anche in regime extra-
contratto ed extra-Regione, con applicazione delle precedenti tariffe previste dalla D.G.R. n. 64/22 
del 28/12/2018 (Allegato 7); 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE   
 

- il Servizio Riabilitazione, Residenze e Semi-residenze Psichiatriche (SRRSP) dell’ASL n. 3, sulla 
base del quadro complessivo del minore, nonché della documentazione trasmessa dalla 
Struttura Complessa di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza (NPIA) di Nuoro, ha 
espresso parere favorevole all’attivazione del percorso terapeutico-educativo del minore, 
identificato con codice alfanumerico:“NPNU03STM”, in regime extra-contratto, presso la 
Comunità socio educativa integrata per minori: “Ramo Missionarie Figlie S. Girolamo Emiliani 
ETS” (Casa Emmaus), sede operativa in Elmas, in quanto rispondente al livello assistenziale 
richiesto;  

- l’équipe integrata della NPIA, in collaborazione con il Servizio Sociale del Comune di Nuoro, 
durante il periodo di inserimento, decorrente dal 02/03/2026 al 31/12/206, si farà carico del 
monitoraggio del progetto educativo-assistenziale, verificandone la coerenza con gli obiettivi 
clinici, riabilitativi e sociali. 

 
ATTESO CHE  
 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 2026/112 del 11/02/2026 è stata finanziata la somma 
complessiva di € 200.000,00 per l’acquisizione di prestazioni sociosanitarie extra-contratto ed extra-
Regione per l’anno 2026;  
 
VISTA  
 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/22 del 28.12.2018 dove all’allegato n. 7 definisce il 
sistema tariffario regionale per le prestazioni sanitarie erogate nelle strutture psichiatriche 
residenziali e semiresidenziali per minori; 
 
 



  

  4 di 5 

                                                                      

 
 

DATO ATTO CHE 
 
- la tariffa per trattamenti sanitari, su base giornaliera, a carico della ASL n.3 di Nuoro (giorni 305), 

è di € 85,00 (onnicomprensiva di IVA), per un costo di € 25.925,00 
- le condizioni normo-economiche, tra tale Struttura e questa ASL sono state acquisite agli atti del 

DSMD; 
 

RITENUTO  
 

necessario procedere all’attivazione del percorso terapeutico-educativo del minore per il periodo 
indicato, al fine di garantire la continuità assistenziale e il perseguimento dei Livelli Essenziali di 
Assistenza (LEA), nelle more del completamento dei processi di contrattualizzazione delle Strutture 
del macro-livello della Salute Mentale; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli 

 

 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Paola Raspitzu 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 

A. DI AUTORIZZARE il percorso terapeutico-educativo del minore identificato con codice 
alfanumerico NPNU03STM, presso la Comunità Socio Educativa Integrata per minori 
“Ramo Missionarie Figlie S. Girolamo Emiliani ETS, sede operativa in Elmas, dal 
02/03/2026 al 31/12/2026, in regime extra-contratto  

B. DI DARE ATTO che le condizioni normo-economiche, tra tale Struttura e questa ASL sono state 
acquisite agli atti del DSMD; 

C. DI AUTORIZZARE l’emissione degli ordini, la liquidazione e il pagamento delle fatture in favore 
della suddetta Struttura, sulla base delle normative regionali e delle disposizioni della DGR 
Sardegna. 

D. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 25.925,00 
omnicomprensiva di IVA, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2026 e verrà finanziato come 
di seguito rappresentato:  
  



  

  5 di 5 

                                                                      

 

 
E. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Contabilità e Bilancio della ASL n. 3 di 

Nuoro per gli adempimenti di competenza e alla S.C. Affari Generali Legali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online 

 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Francesco Trotta  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO 

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO CONTO PROGETTO 

IMPORTO 

(IVA 

inclusa) 

2026 

 
DSMD (Dip. 

Salute Mentale e 

Dipendenze ASL3) 

1/SUB 2  

A502020901:  

“Acquisti  

di prestazioni 

residenziali persone con 

disturbi  Mentali” 

SMC050103 

“Neuropsichiatria 

Infantile 

DS Nuoro” 

 

25.925,00 

CIG: BA915B3ED2 



  

  6 di 5 

                                                                      

 
 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
NESSUNO 

     

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda  
 
Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 NESSUNO 

 

307347
Font monospazio
27     02      2026         14      03       2026

307347
Font monospazio
/ Sig.ra 


		2026-02-25T12:51:22+0100
	Donatella Farris


		2026-02-26T12:06:21+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-26T12:07:08+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-27T12:31:32+0100
	MARIA GIOVANNA PORCU


		2026-02-27T13:17:22+0100
	Francesco Trotta


		2026-02-27T13:44:06+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




